
SEGUNDA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 20106
Diário OficialExecutivo  4

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 170494

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 22/10/2010
Vigência: 22/10/2010 a 31/12/2010
Justificativa: Acréscimo de Valor da Contrapartida do Município 
em R$106.796,36, devido alteração nas metas a serem 
pavimentadas. 
Objeto: Pavimentação Asfáltica e Drenagem de Vias Urbanas.
Convenio: 50/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
15121125948270000    444051              0113000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: P. M. de Curionópolis
Concedente: SEPOF
Nome do Ordenador: José Júlio Ferreira Lima

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 170905

PORTARIA Nº. 1196, DE 22 DE OUTUBRO DE 2010.
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº. 222, de 25 de fevereiro de 2008, 
considerando o requerimento da servidora.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora VERA LÚCIA MOREIRA SANTOS, 
matrícula nº. 25755/1, ocupante do cargo Assistente 
Administrativo, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 16/11/2010 a 15/12/2010, correspondente ao triênio 
2001/2004.
Registre-se, publique-se e cumpre-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
22 de outubro de 2010.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administartivo-Financeira

PORTARIA Nº. 1197, DE 22 DE OUTUBRO DE 2010.
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº. 222, de 25 de fevereiro de 2008, 
considerando o requerimento da servidora.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ANA REGINA TRAVASSOS DA ROSA 
MOREIRA BASTOS, matrícula nº. 28673/1, ocupante do 
cargo Técnico C, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 18/11/2010 a 17/12/2010, correspondente ao triênio 
1997/2000.
Registre-se, publique-se e cumpre-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
22 de outubro de 2010.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administartivo-Financeira

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 170809

PORTARIA Nº 337  DE 18 DE OUTUBRO  DE 2010
DESIGNAR o Engenheiro Sanitarista  LUIS MARCELO ALAMAR, 
matricula nº 54190976/3, lotado na Gerência de Fiscalização 
desta Secretaria, como Fiscal de Melhorias Estruturais do 
Sistema de Abastecimento de Água da Matinha no Município de 
Almerim/Pa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA
Secretário de Estado de Obras Públicas

PORTARIA Nº 338  DE 18 DE OUTUBRO  DE 2010
DESIGNAR o Engenheiro Civil RUI GUILHERME CARNEIRO 
BENTES, matricula nº 6718/1, lotado na Gerência de Fiscalização 
desta Secretaria, como Fiscal de Construção de Quadra de Areia 
na Vila Porto Seguro no  Município de Igarapé - Açú/Pa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA
Secretário de Estado de Obras Públicas

PORTARIA Nº 339 DE 18 DE OUTUBRO  DE 2010
DESIGNAR o Engenheiro Civil ARNALDO DOPAZO ANTONIO 
JOSÉ,  lotado na Gerência de Fiscalização desta Secretaria, 
como Fiscal da Obras de Construção da Praça dos três Poderes 
no Município de São Caetano de Odivelas/Pa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA
Secretário de Estado de Obras Públicas

PORTARIA Nº 340 DE 18 DE OUTUBRO  DE 2010
DESIGNAR o Engenheiro Civil ABILIO MANOEL FIGUEIREDO 
MEDEIROS ,  Matricula n. 57194874/1, lotado na Gerência 
de Fiscalização desta Secretaria, como Fiscal da Obras de 
Construção de Quadra Poliesportiva no bairro de Abaeté, no 
Município de Eldorado dos Carajás/Pa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
KLEBER ROBERTO MAPTOS DA SILVA
Secretário de Estado de Obras Públicas

PORTARIA Nº 341 DE 18 DE OUTUBRO  DE 2010
DESIGNAR o Engenheiro Civil ABILIO MANOEL FIGUEIREDO 
MEDEIROS ,  Matricula n. 57194874/1, lotado na Gerência 
de Fiscalização desta Secretaria, como Fiscal da Obras de 
Construção de Quadra Poliesportiva no setor 5, no Município de 
Eldorado dos Carajás/Pa                        .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA
Secretário de Estado de Obras Públicas

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 170760

PORTARIA: 354/2010
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA PARA CONSTRUÇÃO DE 
QUADRA POLIESPORTIVA.
Fundamento Legal: ACORDO PROCESSO Nº 2010/237454 DE 
20/10/2010.
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
ALMEIRIM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541909763/LUIS MARCELO ALAMAR DE SOUSA (TGOP-
ENGENHEIRO SANITARISTA) / 6.5 diárias (Completa) / de 
02/11/2010 a 08/11/2010<br
Ordenador: MÁRIO HENRIQUE FERREIRA LIMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 170771

PORTARIA: 353/2010
Objetivo: PARTICIPAR DA CERIMÔNIA DE INAUGURAÇÃO 
DO HOSPITAL DE PEQUENO PORTE E HOSPITAL DO PRONTO 
SOCORRO. 
Fundamento Legal: ACORDO PROCESSO Nº 2010/234057 DE 
19/10/2010.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil
SENADOR JOSÉ PORFÍRIO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
808454932/KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA (SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS) / 1.5 diárias (Completa) / de 
23/10/2010 a 24/10/2010<br
Ordenador: MÁRIO HENRIQUE FERREIRA LIMA
ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO 124/2008 – CV 91/2008

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 170731
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas - 05.054.911/0001-15
CCM Engenharia Ltda – 15.758.378/0001-26
Onde se lê: “Dotação Orçamentária: 400091 22101 041221202 
1576 0101 449051”
Leia-se: “Dotação Orçamentária: 400091 22101 041221225 
1695 0101 449051”
Ordenador responsável:
Kleber Roberto Matos da Silva
Publicado no DOE Nº. 31317 de 15/12/2008
ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO 92/2008 - CV 66/2008

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 170732
PARTES:
Secretaria de Estado de Obras Públicas - 05.054.911/0001-15
Design Engenharia e Comércio Ltda. – 07.709.325/0001-97
Onde se lê: “Dotação Orçamentária: 400091 22101 041221202 
1576 0101 449051”
Leia-se: “Dotação Orçamentária: 400091 22101 041221225 

1695 0101 449051
Ordenador responsável:
Kleber Roberto Matos da Silva
Publicado no DOE Nº. 31317 de 15/12/2008
ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO 90/2008 – CV 64/2008

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 170733
PARTES:
Secretaria de Obras Públicas - 05.054.911/0001-15
Pólis Construtora Ltda. – 08.714.802/0001-75
Onde se lê: “Dotação Orçamentária: 400091 22101 041221202 
1576 0101 449051”
Leia-se: “Dotação Orçamentária: 400091 22101 041221225 
1695 0101 449051
Ordenador responsável:
Kleber Roberto Matos da Silva
Publicado no DOE Nº. 31317 de 15/12/2008

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 170725

TERMO ADITIVO: 6
Data de Assinatura: 22/10/2010
Vigência: a 
Justificativa: Re-ratificação de verba
Contrato: 88/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122122516950000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: Viva Serviços de Mão-de-obra Ltda.
Endereço: Pç do Operário, Bairro: São Brás, s/n
CEP. 66090-500 - Belém/PA
Complemento: 1º andar
Ordenador: KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 170417

TERMO ADITIVO: 6
Data de Assinatura: 22/10/2010
Vigência: a 
Justificativa: Re-ratificação de verba
Contrato: 93/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122122516950000    449092              0101000000          Estadual
Contratado: Design Engenharia e Comércio Ltda
Endereço: Tv WE-06, Bairro: Cidade Nova, 207
CEP. 67140-430 - Ananindeua/PA
Complemento: Qd. R. Bl 2, apto. 207
Ordenador: KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA
Termo Aditivo a Contrato

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 170425
Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 22/10/2010
Vigência: a 
Justificativa: Re-ratificação de verba
Contrato: 89/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122122516950000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: Viva Serviços de Mão-de-obra Ltda.
Endereço: Pç do Operário, Bairro: São Brás, s/n
CEP. 66090-500 - Belém/PA
Complemento: 1º andar
Ordenador: KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA
ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO 127/2008 - CV 94/2008

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 170400
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas - 05.054.911/0001-15
CCM Engenharia Ltda – 15.758.378/0001-26
Onde se lê: “Dotação Orçamentária: 400091 22101 041221202 
1576 0101 449051”
Leia-se: “Dotação Orçamentária: 400091 22101 041221225 
1695 0101 449051”
Ordenador responsável:
Kleber Roberto Matos da Silva
Publicado no DOE Nº. 31317 de 15/12/2008

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 170431

TERMO ADITIVO: 7
Data de Assinatura: 22/10/2010
Vigência: a 
Justificativa: Re-ratificação de verba


